
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

 

COMUNE DI ROBELLA 

Provincia di Asti 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.9 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2019/2021 E RELATIVI 
ALLEGATI 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì VENTI del mese di MARZO alle ore 18:30 nella sala 
delle riunioni. 

Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di 
questo Consiglio Comunale. Fatto l’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. TURINO/Giuseppe Sindaco NO 

2. BAROCCO/Mauro Consigliere SI’ 

3. BERGOGLIO/Franco Consigliere SI’ 

4. DEFENDI/GIOVANNI Consigliere SI’ 

5. EMANUEL/BRUNO Consigliere SI’ 

6. GALLO/CARLA Consigliere SI’ 

7. GENNARO/ELISA Consigliere NO 

8. MARTINI/Alessandra Consigliere NO 

9. MASINO/PROSPERINO Consigliere SI’ 

10. MASSAGLIA/STEFANO Consigliere NO 

 Totale Presenti: 6 

 Totale  

Assenti: 

4 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Rita AIELLO, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor Bruno EMANUEL nella sua qualità di 
Vicesindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO  

 

Visti gli atti d’ufficio; 

Propone l’adozione del seguente atto deliberativo avente come oggetto: “Approvazione 

Bilancio di Previsione Pluriennale 2019-2021 e relativi allegati” 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO: 

 che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 

giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs.10 agosto 2014 n. 126; 

 che l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal 

D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126, dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio 

di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di 

competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 

competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati 

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni; 

 

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di 

cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che 

assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 

CONSIDERATO che gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 

prevedono la classificazione delle voci per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del 

citato D.Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituisce limite ai 

pagamenti di spesa;  

 

CONSIDERATO che dal 01.01.2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità 

finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 

16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive 

giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione 

all'esercizio nel quale vengono a scadenza;  

 

DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, 

le previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio, sia negli schemi di cui al DPR 194/1996 

che negli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli 

impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed 

esigibili nei medesimi esercizi e, limitatamente agli schemi armonizzati mediante la voce “di 

cui FPV”, all'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi; 

 

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle 

richieste dei Responsabili dei Servizi e sulla base delle indicazioni fornite 

dall’Amministrazione, tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da 

perseguire per gli anni 2019-2021; 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 25 gennaio 2019, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 28 del 2 febbraio 2019, con il quale è stato differito al 31.03.2019 il 

termine di approvazione dei bilanci di previsione degli Enti Locali per l’anno 2019; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale 

“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 

data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, 

anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi 

indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata 

approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 

anno.”; 

 

VISTE le precedenti deliberazioni della Giunta Comunale: 

- n.10 del 11.02.2019 con la quale sono state determinate, con decorrenza dal 01.01.2019, 

le indennità di funzione spettanti al Sindaco e agli Assessori Comunali;  

- n.8 del 11.02.2019 con cui si è proceduto all’approvazione del piano triennale 2019/2021 

per la razionalizzazione dell’utilizzo delle dotazioni strumentali per il contenimento delle re-

lative spese e lo stesso è stato inserito nel DUPS 2019-2021; 

- n. 7 del 11.02.2019 con cui è stato approvato il Piano 2019 delle alienazioni, delle valoriz-

zazioni e dismissioni di beni immobili facenti parte del patrimonio comunale e sono stati in-

dividuati i relativi beni, contenuti anche nel DUPS 2019-2021; 

- n. 11 del 11.02.2019 con cui è stata effettuata la ricognizione per l’anno 2019 di eventuali 

situazioni di esubero di personale nell’organico dell’Ente; 

- n.12 del 11.02.2019 con cui è stato approvato il Piano triennale 2019/2021 del fabbisogno 

di personale, secondo il disposto dell’art. 91, comma 1 del T.U.E.L; 

- n.15 del 25.02.2019 con cui sono stati approvati l’aggiornamento del DUPS 2019-2021, lo 

schema del bilancio di previsione 2019-2021 e i relativi allegati; 

 

PRESO ATTO della conferma per l’anno 2019 delle tariffe vigenti nel 2018 dell’imposta comu-

nale sulla pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni e della tassa comunale di occupazione 

del suolo pubblico, approvata dalla Giunta Comunale con apposite disposizioni contenute del 

DUPS 2019-2021; 

 

VISTE e confermate le precedenti deliberazioni del Consiglio Comunale:  

- n. 4 del 12/03/2018  avente ad oggetto: “Oneri per gli Amministratori – Invarianza di 

spesa”; 

- n. 2 in data odierna, avente ad oggetto: “– Determinazione aliquota Addizionale comu-

nale IRPEF per l’anno 2019”; 

- n. 3 in data odierna, avente ad oggetto: “Determinazione aliquote I.M.U. per l’anno 

2019”; 

- n. 4 in data odierna, avente ad oggetto: “Determinazione aliquote T.A.S.I.per l’anno 

2019”; 

- n. 5 in data odierna, avente ad oggetto: “Approvazione piano finanziario T.A.R.I. per 

l’anno 2019”; 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

- n. 6 in data odierna, avente ad oggetto: “Determinazione tariffe  TARI e rate per l’anno 

2019”; 

- n. 7 in data odierna, avente ad oggetto: “Quantità e qualità di aree e fabbricati da desti-

narsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie ai sensi delle Leggi 167/1962, 

865/1971, 457/1978, che potranno essere ceduti in proprietà o in diritto di superficie”; 

- n.8 in data odierna, avente ad oggetto: “Approvazione Documento Unico di Program-

mazione Semplificato 2019/2021” all’interno del quale sono contenuti ,tra l’altro, tutti i 

programmi e i piani dell’Amministrazione Comunale per il triennio 2019-2021; 

 

VISTI i regolamenti inerenti i tributi comunali ed il regolamento di contabilità comunale; 

 

VISTA la deliberazione consiliare n.19 del 30.04.2018, con cui è stato approvato il rendiconto 

della gestione relativo all’anno finanziario 2017, ultimo rendiconto approvato; 

 

PRESO ATTO che gli atti di cui ai punti precedenti rappresentano allegati al bilancio di 

previsione ai sensi art. 172 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 

 

CONSIDERATO che il progetto di Bilancio è stato redatto nell’osservanza delle disposizioni 

vigenti in materia, comprese le normative che impongono tagli di spesa alle pubbliche 

amministrazioni (DL 78/2010; DL 95/2012, Legge 228/2012, DL 101/2013, DL 66/2014);  

 

CONSIDERATO che, a decorrere dal 2016, ai fini del concorso al contenimento dei saldi di 

finanza pubblica, gli enti locali devono conseguire un saldo non negativo, in termini di 

competenza, tra le entrate finali e le spese finali, come eventualmente modificato ai sensi dei 

commi 728, 730, 731 e 732 della medesima legge; 

 

VISTO il prospetto previsto dal comma 712 dell'art. 1 della Legge 208/2015, contenente le 

previsioni di competenza triennali rilevanti alla verifica del rispetto del saldo di cui al comma 

710 come declinato dal comma 711, da cui risulta la coerenza del bilancio con gli obiettivi di 

finanza pubblica; 

 

DATO ATTO: 

CHE è stato depositato lo schema di bilancio di previsione finanziario 2019/2021 ed 

allegati ai fini del parere del Revisore dei Conti e della consultazione da parte dei 

membri dell’organo consiliare; 

CHE il Revisore ha espresso parere favorevole alla proposta di bilancio; 

CHE non sono pervenute osservazioni; 

 

TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come è previsto dall’art. 174 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, all’approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2019-

2021 e dei relativi allegati; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000; 

 

VISTO il D.Lgs n. 118/2011; 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile e tecnica, da parte 

dei Responsabili dei Servizi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, così come 

modificato dall'art. 3 Legge n. 213/2012; 

 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE la parte premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

DI DARE ATTO che le deliberazioni in premessa elencate e il DUPS 2019-2021 sono collegati 

alla presente deliberazione e sono depositati agli atti; 

 

DI APPROVARE: 

- il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 

al D.Lgs.118/2011, con unico e pieno valore giuridico, anche con riferimento alla funzione 

autorizzatoria, nelle risultanze finali che si riportano nel prospetto che segue; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

con VOTI  FAVOREVOLI UNANIMI, espressi  nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente provvedimento, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

ultimo comma, del T.U. n. 267/2000,  per quanto sopra detto. 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Bruno EMANUEL 

 

 

F.to: Dott.ssa Rita AIELLO 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione: 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

 è divenuta esecutiva in data _____________ per la scadenza del termine di 10 
giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

Robella, il 20/03/2019 Il Segretario COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Rita AIELLO 

 

 
 


